
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00454734- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se tramita la aprobación y firma de un Convenio Específico de Cooperación entre
la Universidade Do Extremo Sul Catarinense y la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de
Córdoba; y

CONSIDERANDO:

Que el establecimiento de adecuadas relaciones culturales y científicas es la base esencial para el desarrollo de las
funciones institucionales universitarias de docencia, investigación y extensión;

Que los convenios culturales directos entre instituciones universitarias correspondientes a diferentes países son
indispensables para el establecimiento de adecuadas relaciones;

Que la Universidade do Extremo Sul Catarinense y la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de
Córdoba comparten el interés de establecer relaciones para promover el desarrollo de la educación, la formación y la
investigación en áreas comunes a ambas universidades.

Que la OHCS 6/12, es norma que reglamenta, en el ámbito de la UNC, el trámite y requisitos para celebrar
Convenios Marcos y/o Específicos que no se encuentren incursos en otros marcos normativos.

Que se ha incorporado al EE los informes previstos en la norma de aplicación.

Que además se incorpora Informe Económica Financiero, IF-2023-00939146-UNC-SAD#FCS e Informe de
Infraestructura, IF-2023-00947186-UNC-SAD#FCS. (Art. 7°, inciso “A” de OHCS N° 06/12 UNC).

Que en IF-2023-00919804-UNC-AL#FCS e IF-2023-01061016-UNC-CEA#FCS se agregan Informes de Legalidad.

Por ello:

LA DECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar y suscribir el Convenio Específico de Cooperación entre la Universidade Do Extremo
Sul Catarinense y la Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba, que como Anexo en
castellano y portugués, integran la presente.



ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Oportunamente archivar.

 





CONVENIO ESPECÍFICO DE COOPERACIÓN
Entre


UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE
y la FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES de la
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA


UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC, integrante de
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA - FUCRI, persona jurídica privada,
entidad educativa y filantrópica, registrada en el CNPJ bajo el n. 83.661.074/0001-04, con
domicilio en Avenida Universitária, nº. 1105, CEP 88.806-000, en Criciúma, Estado de
Santa Catarina, Brasil, en este acto representada por la Rectora de la UNESC y Directora
Presidente de la FUCRI, Prof. Dra. Luciane Bisognin Ceretta, brasileña, casada, inscrita en
el CPF con el n. 490,378,110-00 ; y la FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, representada en este acto por la Decana
Mgter. María Inés Peralta, delegación expresa de facultades mediante Ord HCS 06/12, y
documento de identidad (Registro Nacional de las Personas) n° 13.152.140-Ministerio Del
Interior, con domicilio en Av. Haya de la Torre, s/n.,– 2do. Piso - Ciudad Universitaria de la
Ciudad de Córdoba, Argentina, suscriben el presente Convenio Específico de
Cooperación para promover acciones conjuntas en el ámbito de la
internacionalización de la educación superior, con sujeción a las cláusulas que se
detallan a continuación:


CONSIDERANDO:


PRIMERO: Que el establecimiento de adecuadas relaciones culturales y científicas es la
base esencial para el desarrollo de las funciones institucionales universitarias
de docencia, investigación y extensión;


SEGUNDO: Que los convenios culturales directos entre instituciones universitarias
correspondientes a diferentes países son indispensables para el
establecimiento de adecuadas relaciones;


TERCERO: Que la Universidade do Extremo Sul Catarinense y la Facultad de Ciencias
Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba comparten el interés de
establecer relaciones para promover el desarrollo de la educación, la
formación y la investigación en áreas comunes a ambas universidades.







las partes acuerdan lo siguiente:


1. DURACIÓN


1.1 Este acuerdo tendrá una vigencia de cinco (05) años a partir de la fecha de la firma del
mismo, sujeto a las disposiciones de terminación contenidas en el mismo, y se renovará
automáticamente por períodos similares.


2. ACUERDO DE COOPERACIÓN


2.1 Ambas partes declaran y se comprometen a desarrollar actividades de cooperación para
fortalecer sus relaciones con proyectos de investigación y extensión e intercambios
recíprocos de docencia y asistencia en sus respectivos campos y áreas de interés.


2.2 El número y alcance de estas actividades podrá incrementarse durante el período de
vigencia del convenio y será regulado por adendas específicas específicas que serán
suscritas por las partes.


3. ACCIONES CONJUNTAS


3.1 Para la consecución de los objetivos pactados en 2.1, las partes se comprometen a
promover y realizar las siguientes actuaciones de forma conjunta y en beneficio mutuo:


a) Elaborar y desarrollar conjuntamente proyectos de docencia, investigación y
extensión en áreas que se especificarán como comunes a ambas instituciones.


b) En la medida en que no lo restrinjan la ley o las obligaciones acordadas,
intercambiar regularmente material de enseñanza, investigación y extensión no
confidencial y publicaciones relacionadas con cualquier área de cooperación entre
las dos instituciones;


c) Promover conjuntamente encuentros de estudio, seminarios, cursos y congresos a
realizarse en alguna de las dos instituciones que suscriban el convenio;


d) Intercambio, en forma recíproca, de docentes, especialistas, técnicos y estudiantes
para desarrollar actividades docentes y científicas integradas;


e) Realizar programas de estudio integrados para estudiantes y para quienes realizan
proyectos de docencia, investigación y extensión.







f) Desarrollar programas de transferencia de tecnología.


4. ASISTENCIA Y FACILITACIÓN


4.1 Cada parte, de conformidad con sus propias leyes y reglamentos, así como en los
términos establecidos en las modificaciones específicas, se comprometerá a asegurar que la
otra parte reciba asistencia y facilitación en su país, para permitir la realización de las tareas
acordadas.


5. INTERCAMBIO DE PERSONAL


5.1 Las instituciones iniciarán el intercambio de profesores, investigadores y estudiantes
durante la vigencia del presente convenio, teniendo en cuenta la calificación y preparación
profesional del personal involucrado, los planes de estudio y las exigencias del compromiso
docente y técnico de ambas instituciones.


5.2 La duración, condiciones y alcance de estos intercambios estarán de acuerdo con las
normas de las respectivas Universidades y el financiamiento disponible en cada institución,
así como también se regularán necesariamente por términos específicos que se adicionarán
a este Acuerdo de Cooperación.


5.3 El envío de delegaciones y especialistas está sujeto a la aprobación de la institución
anfitriona y se regulará teniendo en cuenta los incisos 1 y 2 del artículo 5.


6. OTRAS ACTIVIDADES


6.1 Bajo este convenio también se desarrollarán las siguientes actividades:
1. Planes conjuntos de investigación;
2. Publicación de artículos científicos resultantes de los proyectos;
3. Participación en tesis (Doctorado y Maestría);
4. Codirección de tesis (Doctorado y Maestría).


7. COORDINACIÓN E INTERLOCUCIÓN


7.1 La Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad Nacional de Córdoba designa al Dr.
Pablo Sebastián Gómez y la Universidade do Extremo Sul Catarinense nombra al Dr.
Ismael Gonçalves Alves, Director de Investigación y Posgrado como Coordinadores de este
Convenio.







8. PROTOCOLOS DE TRABAJO


8.1 Las partes acuerdan celebrar protocolos de trabajo que se incluirán como Anexos a los
términos suscritos bajo este acuerdo y que se consideran parte del mismo.


9. FUERZA MAYOR


9.1 Si, por fuerza mayor, se produce un incumplimiento de cualquiera de las cláusulas,
elementos, condiciones u obligaciones de este Acuerdo, no se admitirán reclamos contra
dicha parte o no se considerarán incumplimiento de este Acuerdo.


10. TERMINACIÓN


10.1. Este acuerdo de cooperación podrá ser rescindido en cualquier momento, por
cualquiera de las partes y sin aplicación de penalidad alguna, siempre que se notifique a la
otra parte con al menos 15 (quince) días de anticipación.


11. FIRMA DEL ACUERDO


Como prueba de cumplimiento, las partes firman este acuerdo en portugués y español, dos
copias en cada idioma, teniendo cada versión el mismo valor legal.


12. RESOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS


Las partes acuerdan que cualquier disputa o conflicto resultante de la interpretación o
ejecución de este instrumento se resolverá por medio de un tribunal de arbitraje establecido
de mutuo acuerdo por las partes.


Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba


Universidade do Extremo Sul Catarinense


Magister María Inês Peralta
Decana de la Facultad de Ciencias Sociales
de la Universidad Nacional de Córdoba


Profe. Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Decana de la UNESC


Córdoba, Argentina
Fecha: ________________


Presidente Directora de FUCRI
Criciúma, Santa Catarina, Brasil
Fecha: ______________________












ACORDO DE COOPERAÇÃO
Entre


UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE,
e


FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES
UNIVERSIDADE NACIONAL DE CÓRDOBA


A UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC, mantida pela
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL DE CRICIÚMA – FUCRI, pessoa jurídica de direito
privado, entidade educacional e filantrópica, inscrita no CNPJ sob o nº.
83.661.074/0001-04, com endereço na Avenida Universitária, nº. 1105, CEP 88.806-000,
em Criciúma, Estado de Santa Catarina, Brasil, neste ato representada pela Reitora da
UNESC e Diretora Presidente da FUCRI, a Profa. Dra. Luciane Bisognin Ceretta,
brasileira, casada, inscrita no CPF sob nº. 490.378.110-00; e a FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS DA UNIVERSIDADE NACIONAL DE CÓRDOBA, representada
neste ato pela Decana Ma. María Inés Peralta, documento de identidade (Registro Nacional
de las Personas) nº. 13.152.140-Ministerio Del Interior, com endereço na Av. Haya de la
Torre, s/nº., segundo piso, -Ciudad Universitaria de la Ciudad de Córdoba, Argentina,
assinam este Acordo Específico de Cooperação para promover ações conjuntas no
âmbito da internacionalização do ensino superior, observadas as cláusulas detalhadas
abaixo:


CONSIDERANDO:


PRIMEIRO: Que o estabelecimento de relações culturais e científicas adequadas é a base
essencial para o desenvolvimento das funções institucionais universitárias de
ensino, pesquisa e extensão;


SEGUNDO: Que os acordos culturais diretos entre instituições universitárias
correspondentes a diferentes países são essenciais para o estabelecimento de
relações adequadas;


TERCEIRO: Que a Universidade do Extremo Sul Catarinense e a Faculdade de Ciências
Sociais da Universidade Nacional de Córdoba compartilham o interesse em
estabelecer relações para promover o desenvolvimento da educação, formação
e pesquisa em áreas comuns a ambas as universidades.







as partes concordam com o seguinte:


1. DURAÇÃO


1.1 Este contrato será válido por (05) cinco anos a partir da data da assinatura do acordo,
sujeito às disposições de rescisão aqui contidas, e será renovado automaticamente por
períodos semelhantes.


2. ACORDO DE COOPERAÇÃO


2.1 Ambas as partes declaram e se comprometem a desenvolver atividades cooperativas
para estreitar suas relações com projetos de pesquisa e extensão e intercâmbios recíprocos
de ensino e assistência em seus respectivos campos e áreas de interesse.


2.2 O número e o escopo dessas atividades podem ser aumentados durante o período em
que o contrato estiver em vigor e serão regulados por aditivos específicos que serão
firmados pelas partes acordantes.


3. AÇÕES CONJUNTAS


3.1 Para atingir os objetivos acordados em 2.1, as partes se comprometerão a promover e
realizar as seguintes ações em conjunto e para benefício mútuo:


a) Elaborar e desenvolver conjuntamente projetos de ensino, pesquisa e extensão em
áreas que serão especificadas como comuns às duas instituições.


b) Na medida em que não esteja restringido por lei ou por obrigações concertadas,
trocar regularmente material não confidencial de ensino, pesquisa e extensão e
publicações relativas a qualquer área de cooperação entre as duas instituições;


c) Promover conjuntamente encontros de estudos, seminários, cursos e conferências a
realizar numa das duas instituições que celebrem o contrato;


d) Intercâmbio, numa base recíproca, de docentes, especialistas, técnicos e estudantes
para desenvolver atividades integradas de ensino e científicas;


e) Realizar programas integrados de estudos para alunos e para quem realiza projetos
de ensino, pesquisa e extensão.


f) Desenvolver programas de transferência de tecnologia.







4. ASSISTÊNCIA E FACILITAÇÃO


4.1 Cada uma das partes, de acordo com suas próprias leis e regulamentos, bem como, nos
termos estabelecidos em aditivos específicos, se comprometerá a garantir que a outra parte
receba assistência e facilitação em seu país, para permitir que as tarefas acordadas sejam
executadas.


5. TROCA DE PESSOAL


5.1 As instituições iniciarão intercâmbio de professores, pesquisadores e estudantes durante
a vigência deste convênio, levando em consideração a qualificação profissional e a
formação do pessoal envolvido, os planos de estudos e as exigências do comprometimento
docente e técnico de ambas as instituições.


5.2 A duração, condições e abrangência desses intercâmbios estarão de acordo com os
regulamentos das respectivas Universidades e os financiamentos disponíveis em cada
instituição, bem como, serão necessariamente regulados por termos aditivos específicos a
este Acordo de Cooperação.


5.3 O envio de delegações e especialistas está sujeito à aprovação da instituição de destino
e será regulado tendo em conta os incisos 1 e 2 do artigo 5º.


6. OUTRAS ATIVIDADES


6.1 As seguintes atividades também serão desenvolvidas no âmbito deste acordo:
1. Planos conjuntos de pesquisa;
2. Publicação de artigos científicos resultantes dos projetos;
3. Participação em tribunais de teses (Doutorado e Mestrado);
4. Co-orientação de Teses (Doutorado e Mestrado).


7. COORDENADOR E INTERLOCUTOR


7.1 A Faculdade de Ciências Sociais da Universidade Nacional de Córdoba nomeia como
coordenador deste convênio o Dr. Pablo Sebastián Gómez e a Universidade do Extremo Sul
Catarinense nomeiam como seu interlocutor, o Dr. Ismael Gonçalves Alves, Diretor de
Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu.







8. PROTOCOLOS DE TRABALHO


8.1 As partes concordam em celebrar protocolos de trabalho que serão incluídos nos
Anexos aos termos aditivos firmados no âmbito deste acordo.


9. FORÇA MAIOR


9.1 Se por motivo de força maior ocorrer o descumprimento de qualquer uma das cláusulas,
itens, condições ou obrigações deste Contrato, reclamações contra tal parte não serão
permitidas ou não serão consideradas um descumprimento deste Contrato.


10. DA RESCISÃO


10.1. O presente acordo de cooperação poderá ser rescindido a qualquer momento, por
qualquer das partes e sem a aplicação de quaisquer penalidades, desde que notificada a
outra parte com antecedência mínima de 15 (quinze) dias.


11. CELEBRAÇÃO DO ACORDO


Como prova de conformidade, as partes assinam este contrato em português e espanhol,
duas vias em cada idioma, cada versão com igual valor jurídico.


12. RESOLUÇÃO DE CONTROVÉRSIAS


As partes concordam que quaisquer controvérsias ou conflitos decorrentes da interpretação
ou execução deste instrumento serão resolvidas por meio de tribunal arbitral estabelecido
em comum acordo pelas partes.


Faculdade de Ciências Sociais
Universidade Nacional de Córdoba


Universidade do Extremo Sul Catarinense


Profa. Ma. Maria Inês Peralta
Decana da Faculdade de Ciências Sociais


Profa. Dra. Luciane Bisognin Ceretta
Reitora da UNESC


Em Córdoba, Argentina
Data: ________________


Diretora Presidente da FUCRI
Criciúma, Santa Catarina, Brasil
Data: ________________





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-856-E-UNC-DEC#FCS
	fecha: Miércoles 6 de Diciembre de 2023
		2023-12-05T15:39:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-06T12:32:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-12-06T12:32:22-0300
	GDE UNC




